
 

 
 

Determina n. 70 del 20 settembre 2023 

Codice Commessa: IST_23 - 23T10STU0200 
 
CIG: Z3D3C5FAA9 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 
2023 (cd Codice dei Contratti Pubblici). 
 
Titolo – stipula del contratto relativo al servizio di assistenza e supporto fiscale e contabile; 
di pianificazione/programmazione e controllo di gestione per il Centro Studi delle Camere 
di Commercio G. Tagliacarne in favore dell’operatore economico Funtò Leonardo P.IVA 
10155231003 - € 32.000,00 (I.V.A. e oneri fiscali, previdenziali e assistenziali esclusi). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la determina dell’Amministratore Unico n. 03 del 27 gennaio 2021 che nomina 

Gaetano Fausto ESPOSITO, Direttore Generale del Centro Studi delle Camere di commercio 

Guglielmo Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18.3 dello Statuto; 

 

VISTO l’art. 50, c. 1, lett. b) del D Lgs n. 36 del 31 marzo 2023; 

 

CONSIDERATO che è prossimo alla scadenza il contratto relativo al servizio di assistenza e 

supporto fiscale e contabile; di pianificazione/programmazione e controllo di gestione e 

che è necessario procedere alla selezione di un nuovo operatore economico a cui affidare il 

servizio; 

 

CONSIDERATO che il ricorso ad un operatore economico esterno tiene conto dell’attuale 

dotazione organica ed è motivato dall’assenza di professionalità e competenze interne in 

grado di gestire in modo autonomo le suddette attiva; 

 

CONSIDERATO che il Centro Studi, tenuto conto del valore dell’appalto, inferiore alla soglia 

dell’affidamento diretto, ha avviato nel mese di luglio un’indagine esplorativa di mercato 

invitando tre operatori economici qualificati (in possesso dei requisiti di professionalità 

necessari e delle relative competenze) a presentare la propria offerta economica; 

 

PRESO ATTO che tra le offerte pervenute quella presentata dall’operatore economico 

Funtò Leonardo P.IVA 10155231003, pari a € 32.000,00 oneri fiscali e previdenziali esclusi, 

è risultata essere la migliore; 

 

VALUTATO che il corrispettivo richiesto permette di procedere con un affidamento diretto 

in conformità all’art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 (cd Codice dei 

Contratti Pubblici); 

 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

 

 

 

TENUTO CONTO che in data 8 settembre 2023 è stata pubblicata sul MEPA una trattativa 

diretta (n. 3727373) rivolta all’operatore economico Funtò Leonardo P.IVA 10155231003, 

ai fini del perfezionamento del rapporto contrattuale, definendo una base d’asta pari a € 

32.000,00 I.V.A. e oneri previdenziali esclusi; 

 

CONSIDERATO che, alla scadenza del termine l’operatore economico Funtò Leonardo P.IVA 

10155231003 ha presentato la propria offerta, confermando il corrispettivo di € 32.000,00 

I.V.A. e oneri previdenziali esclusi; 

 

TENUTO CONTO di quanto previsto all’art. 52 comma 1 del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 

che consente, per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro di 

procedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale tramite acquisizione di 

dichiarazione sostituiva attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; 

ACQUISITA la menzionata autocertificazione dall’operatore economico; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

✓ di procedere con il perfezionamento della trattativa diretta n. 3727373 tramite 

stipula delle TD nella piattaforma telematica del MEPA con l’operatore economico 

Funtò Leonardo P.IVA 10155231003 per un corrispettivo di euro 32.000,00 iva e 

oneri previdenziali esclusi; 

✓ che il servizio, della durata di 12 mesi, decorre dal 3 ottobre 2023; 

✓ che il costo da sostenere andrà a gravare per € 8.000,00 iva e oneri previdenziali 

nell’ambito del bilancio d’esercizio 2023 secondo la seguente ripartizione € 

4.000,00 a valere sulle spese di funzionamento ed € 4.000,00 a valere sulla com-

messa 23T10STU0200 e per la restante quota, pari a € 24.000,00 iva e oneri previ-

denziali esclusi sulle spese di funzionamento dell’esercizio 2024; 

✓ di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione del 

sito società trasparente. 

      FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE  

Gaetano Fausto ESPOSITO 


